
 

 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

  

H O T Ă R Â R E A    

NR. 40 din 26 februarie 2013 

privind reglementarea situaţiei juridice a unui imobil aflat în proprietatea publică a 

Judeţului Cluj şi administrarea Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

Analizând proiectul de hotărâre privind reglementarea situaţiei juridice a unui imobil aflat 

în proprietatea publică a Judeţului Cluj şi administrarea Spitalului Clinic de Boli Infecţioase 

Cluj- Napoca, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea-Dorin Uioreanu; 

Având în vedere adresa Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca nr. 

2078/13.02.2013, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 3352/14.02.2013; 

În conformitate cu prevederile : 

art. 10 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

art. 10 alin. (2) din Legea privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale nr. 

15/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordonanţa Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 

al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale; 

Hotărârii Guvernului nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active 

corporale şi necorporale, modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului nr. 

54/1997, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 1031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului şi 

al unităţilor administrativ-teritoriale; 

Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea 

şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1718/2011 pentru aprobarea Precizărilor 

privind inventarierea bunurilor din domeniul public al statului;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 



 

Art. 1. (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Cluj, a 

imobilului aflat în administrarea Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca, identificat 

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Trecerea în domeniul privat al judeţului a imobilului menţionat la alineatul 1, se face 

în vederea scoaterii din funcţiune şi valorificării acestuia prin casare, conform procedurii 

reglementate de prevederile legale în vigoare. 

 

Art. 2. După scoaterea din funcţiune a imobilului, titularul dreptului de administrare va 

actualiza în mod corespunzător datele din evidenţa cantitativ-valorică. 

 

 

 

Art. 3. Anexa nr. 21 a Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însusirea 

Inventarului bunurilor care alcãtuiesc domeniul public al Judetului Cluj  la data de 31.12.2007, 

cu modificările şi completările ulterioare, se modifică în mod corespunzător.  

 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane; Spitalul Clinic 

de Boli Infecţioase Cluj-Napoca şi Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi 

Privat al Judeţului Cluj. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Spitalului Clinic de Boli 

Infecţioase Cluj-Napoca; Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 

Judeţului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi, se aduce la cunoştinţa publică prin 

publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 

 

 

 

 

                    Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

      Horea Dorin Uioreanu                                                                

Simona Gaci 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA            Anexă       

JUDEŢUL CLUJ           la Hotărârea nr. 40/2013 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                       

 

 

 

 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

a imobilului care trece din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Cluj, aflat în 

administrarea Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca 

 

 

 

    

 

Nr. 

crt. 

 Denumire  bun  

Cod 

 Nr. 

inv. 

 Valoare - 

lei  - 

 Anul  

dobândirii 

 Nr.  ani  

funcţionare 

Durata  

normală de 

funcţionare 

 1.   Clădire compresor, P,  

Sc. 58,80 mp, 

Cluj-Napoca, str. Iuliu 

Moldovan, nr. 23 

 

1.6.2 

 

110000

A 

 0  -  40-60  50 

 

 

   

 

 

 

 

 

         Contrasemnează, 

  PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

       Horea Dorin Uioreanu                    Simona Gaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


